.[3a=. CÂMARA MUN]C]PAL DE BELO HOR]ZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - CMBH, REFERENTE A FASE DE

CLASSIFICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N' 1/2019

=

Aos 25(vinte e cinco) dias do mês de junho de 2019(dois mil e dezenove), às 14:00
(quatorze) horas, reuniu-se no Plenário JK da CMBH, a Comissão Permanente de
Licitação designada pela Portaria n' 18.318, publicada no DOM/BH de 16/3/2019, com
a presença dos membros e dos secretários que assinam esta ata, para decidir sobre a
fase de CLASSIFICAÇÃO da CONCORRÊNCIA N' 1/2019, que tem por objeto a
contratação de empresa para elaboração de projetos arquitetõnico e complementares,
em níveis básico, executivo e de detalhamento, objetivando a adequação do Plenário
Amynthas de Barros da CMBH aos critérios e aos parâmetros técnicos necessários à
garantia das condições de acessibilidade universal, na forma da legislação vigente.

Na reunião ocorrida no dia 1 1/6/2019, as empresas TB ARQUITETURA E PROJETOS
LTDA. - ME, IZABEL SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. - EPP e ML
PROJETOS EIRELLI - ME foram, em atendimento ao disposto nos subitens 6.8.1.
6.8.2 e 6.8.3 do edital, convocadas para apresentarem a documentação que
comprovasse a exequibilidade de suas propostas. Apresentados os documentos, nos
termos do ato convocatório, foram os mesmos encaminhados à área demandante para
fins de análise.

Em resposta, a área demandante informou que, em relação às empresas IZABEL
SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. - EPP e ML PROJETOS EIRELLI - ME, a

documentação apresentada não evidencia a inexequibilidade das respectivas
propostas, razão pela qual foram as mesmas aceitas pela Comissão.

Com referência à proposta da empresa TB ARQUITETURA E PROJETOS LTDA. -
ME, a área demandante, pautada nos documentos apresentados, esclareceu que a
mesma não se mostrou exequível, considerando a inserção na planilha de formação
dos preços de apenas l (um) Registro de Responsabilidade Técnica junto ao CAU,
enquanto o Termo de Referência do edital exige, em seu subitem 3.6.8, a
apresentação de 3 (três) Anotações ou Registros de Responsabilidade Técnica. Ainda
no que tange à documentação da mesma empresa, ressalta a área demandante a
informação de que apenas l (um) profissional da área de arquitetura executará todo o
serviço, o que não é compatível com a dimensão da execução das atividades previstas
no Termo de Referência do ato convocatório. Por tais motivos, fica a proposta
comercial da empresa TB ARQUITETURA E PROJETOS LTDA. - ME desclassificada
nos termos dos subitens 6.6, 6.8 e 6.8.3 do edital.

Diante disso, ficam as propostas comerciais classificadas conforme tabela seguinte

#'

.[)al. CÂMARA MUN]C]PAL DE BELO HOR]ZONTEH
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - CMBH, REFERENTE A FASE DE
CLASSIFICACÃO DA CONCORRÊNCIA NO 1/2019

Conforme já apurado na reunião do dia 11/6/2019, a empresa NREYS ENGENHARIA
EIRELLI - ME também teve sua proposta comercial desclassificada, pela razão
constante da tabela seguinte:

®

Q
Todos os documentos relacionados a esta reunião constam dos autos do processo
licitatórío e poderão ser consultados pelos interessados na Seção de Apoio a
Licitações da CMBH, na Avenida dos Andradas, n' 3.100, sala A-121, Bairro Santa
Efigênia, Belo Horizonte - MG.

2

LICITANTECOM PROPOSTA
DESCLASSIFICADA

FUNDAMENTAÇAOPARAA
DESCLASSIFICAÇÃO DAPROPOSTA

NREYS ENGENHARIA EIRELLl-ME

e Proposta desclassificada nos termos da letra
"c" do subitem 6.1 c/c 6.6 do edital: a empresa
não apresentou oferta firme e precisa para o
item único. A proposta apresentada contém,
além do preço global, uma planilha anexa
indicando um percentual de 23,53% relativo ao
BDI. Não fica claro, portanto, se o preço global
ofertado será ou não acrescido do referido
percentual.

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

LICITANTES COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS
PREÇO

GLOBAL
(R$)

la IZABEL SOUKI ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. - EPP 30.400.00

2a ML PROJETOS EIRELLI - ME 35.542.16

3a C&P ARQUITETURA LTDA. - EPP 47.000.00

4a PREST'MO ENGENHARIALTDA.-EPP 49.156.46

5a ILDESANTÕNIO SOARES PACHECO-ME 50.000.00

6a DOMAENGENHARIALTDA.-ME 52.989.00

7' MAISQUATRO EMPREENDIMENTOS LTDA. - EPP 53.207.00

8a QUADOO ARQUITETURA CORPORATIVA EIRELI - ME 53.587.35

ga MARKA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. - EPP 53.990.00

IOa PLANESP ENGENHARIA LTDA. - EPP 62.000.00

l la LUMENS ENGENHARIALTDA.-EPP 67.000.00

12a
VICTORIA TASSARA ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA.-EPP

68.409.39

uL?\8'-J #'R CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATADA
MU

REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DEUCiTAÇÃO DA CÂMARA
NICIPAL DE BELO HORIZONTE :çMBH, REFERENTE AEA$EDE

CLASSIFICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N' 1/2019

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada,
segue assinada pelos membros da Comissão e pelos servidores que secretariaram a
reunião, todos abaixo nominados.

MEMBROS DACOMISSÃO

®MCE-PRESIDEN'IE
LENIC d..

l

PRISCILA CAROLINE CARDIM SANTANA

IORENOELIANEGO

RODRIGUES
PRESIDENTE

E

$&.q«ü
FABIANAMIRANDAPRESTES
RELATORAEMEXERCICIO

(H-Àü,'
ISABELLAFERNANDASANTOS DIAS

LMEMBRO

SECRETÁRIOS DAREUNIÃO

,4..;]. .z4..h 01./e'«.
TIAGO COSTAOLIVEIRA

SECRETARIO
CRI

SECRETARIO